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Antwort
des Ministeriums fiir Bildung

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Anette Moesta und Dr. Matthias Reuber (CDU)
- Drucksache 18/6752 -

Leistungskurse in der gymnasialen Oberstufe

Die Kleine Anfrage — Drucksache 18/6752 — vom 21. Juni 2023 hat folgenden Wortlaut:

Die Ziele der gymnasialen Oberstufe sind in § 2 der Landesverordnung iiber die gymnasiale Oberstufe (Mainzer Studienstufe) zu finden. Demnach sollen Schiilerinnen und Schiiler ,nach ihrer Begabung und Neigung fiir Studium und Beruf vorbereitet und in ihrer personalen und sozialen Entfaltung geférdert werden®. Weiterhin soll die gymnasiale Oberstufe ,,durch die Vermittlung einer allgemeinen Grundbildung in Verbindung mit individuellen Schwerpunktsetzungen zur allgemeinen Hochschulreife“ fithren.

Die Mainzer Studienstufe zeichnet sich durch die Moglichkeit der Wahl von Leistungsfichern aus, um persdnliche Arbeitsschwer-

punkte zu bilden. Im Rahmen der allgemeinen Schulstatistik werden die eingerichteten Kurse erfasst.

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Landesregierung:

1. Welche Ficher konnen an Schulen in Rheinland-Pfalz grundsitzlich als Leistungsficher angeboten werden?

2. Wie hoch ist der Anteil der 6ffentlichen Gymnasien und integrierten Gesamtschulen mit einer durchschnittlichen Gréfie der Oberstufe von weniger als 300 Schiilerinnen und Schiilern, die die in Frage 1 genannten Leistungsficher in den letzten zehn Schuljahren jeweils angeboten haben (bitte getrennt nach Leistungsfach fiir den Jahrgang, welcher sich zu Beginn des entsprechenden Schuljahres in der Einfithrungsphase befunden hat, angeben)?

3. Wie hoch ist der Anteil der 6ffentlichen Gymnasien und integrierten Gesamtschulen mit einer durchschnittlichen Gréfie der Oberstufe zwischen 300 und 399 Schiilerinnen und Schiilern, die die in Frage 1 genannten Leistungsficher in den letzten zehn Schuljahren jeweils angeboten haben (bitte getrennt nach Leistungsfach fiir den Jahrgang, welcher sich zu Beginn des entsprechenden Schuljahres in der Einfithrungsphase befunden hat, angeben)?

4. Wie hoch ist der Anteil der 6ffentlichen Gymnasien und integrierten Gesamtschulen mit einer durchschnittlichen Gréfie der Oberstufe zwischen 400 und 499 Schiilerinnen und Schiilern, die die in Frage 1 genannten Leistungsficher in den letzten zehn Schuljahren jeweils angeboten haben (bitte getrennt nach Leistungsfach fiir den Jahrgang, welcher sich zu Beginn des entsprechenden Schuljahres in der Einfithrungsphase befunden hat, angeben)?

5. Wie hoch ist der Anteil der 6ffentlichen Gymnasien und integrierten Gesamtschulen mit einer durchschnittlichen Gréfie der Oberstufe von mehr als 500 Schiilerinnen und Schiilern, die die in Frage 1 genannten Leistungsficher in den letzten zehn Schuljahren jeweils angeboten haben (bitte getrennt nach Leistungsfach fiir den Jahrgang, welcher sich zu Beginn des entsprechenden Schuljahres in der Einfithrungsphase befunden hat, angeben)?

Das Ministerium fiir Bildung hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefiigtem Schreiben beantwortet.

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 17. Juli 2023
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Kleine Anfrage der Abgeordneten Anette Moesta und Dr. Matthias Reuber (CDU) sLeistungskurse in der gymnasialen Oberstufe
- Drucksache 18/6752 -

Die Kleine Anfrage beantworte ich namens der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1:

Das Angebot an Leistungsfachern in der gymnasialen Oberstufe ist in § 5 Abs. 2 und 3 der Landesverordnung Uber die gymnasiale Oberstufe (Mainzer Studienstufe) vom
- 21. Juli 2010 geregelt:

.Leistungsfacher sind: Deutsch, Englisch, Franzésisch, Latein, Spanisch, Italienisch, Griechisch, Russisch, Bildende Kunst, Musik, Geschichte, Erdkunde, Sozia’lkunde, Mathematik, Physik, Chemie, Biologie, Informatik, Evangelische Religionslehre, Katholische Religionslehre, Philosophie, Sport und mit Genehmigung des fachlich zustandlgen, Ministeriums weitere Fécher.

Das Angebot an Grund- und Leistungsfachern kann an der einzelnen Schule nur im

Rahmen ihrer personellen und rdumlichen Mdglichkeiten erfolgen. Ein Anspruch auf das Angebot eines bestimmten Grund- oder Leistungsfachs besteht nicht. Eine schulinterne Schwerpunktbildung kann durch das Angebot entsprechender Facherkombina- .
tionen unterstitzt werden.*


Zu Frage 2:
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Der Anteil der 6ffentlichen Gymnasien und Integrierten Gesamtschulen in Bezug auf die einzelnen Leistungsfacher — orientiert am Jahrgang der Einfuhrungsphase des jeweiligen Schuljahres — innerhalb der Schulen mit einer durchschnittlichen GréRe der Oberstufe in den Schuljahren 2013/2014 bis 2022/2023 von weniger als 300 Schilerinnen und Schiilern ist nachfolgend dargestellt:

Leistungskurs 2013/ | 2014/ | 2015/ |2016/ 2017/ [2018/ |2019/ | 2020/ |2022/

2014 [2015 |2016. [2017 |2018 [2019 |2020 [2021* |2023
Bildende Kunst 0 33,3| 33,7| 271| 244| 256| 272| 270 246, 294
Biologie 100,0| 100,0| 100,0| 100,0|.100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0
Chemie 92,0/ 91,3| 869| 79,7| 848| 776| 802| 786| 794
Deutsch 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0
Englisch 100,0| 100,0| 100,0{ 100,0| 100,0| 100,0| 100,0{ 100,0]| 100,0
Erdkunde _966| 978| 972| 976| 976| 968| 984| 984| 984
Franzoésisch 759| 674| 589| 528| 456| 496| 421| 389| 278
Geschichte 96,6| 97,8 972 92,7 928| 904| 952| 921| 905
Griechisch 10,3 7.6 6,5 33] 40 48| 48| 63 6,3
Informatik 69| 65| 75| 89| 128 96| 87| 79| 95
Italienisch 0,0 0,0 0,0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,0 0,8
Latein 448| 413| 364| 309 256| 272 222| 198| 222
Mathematik 100,0| 100,0| 100,0{ 100,0] 100,0] 100,0| 100,0| 100,0| 100,0
Musik 230! 185| 159| 114 128 152 11,1 87| 56
Physik 92,0| 902| 850| 789| 728| 760| 786| 738| 714
‘| Russisch 141 1,1 09| 00| 00| 00| 00| 00| 00
Sozialkunde 89,7| 946| 916| 959| 920| 952| 921| 905| 897
Spanisch 1,1 1,1 0,9 0,0 16| 08| 08 16| 16
Sport 356| 380| 411] 407| 432| 448| 421| 421| 460

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, Amtliche Schulstatistik. Berechnungen Ministerium fur Bildung in Prozentanteilen.

* Daten fir das Schuljahr 2021/2022 liegen nicht vor. Die Einfuhrung des Kerndatensatzes durch die Kultusministerkonferenz und die entsprechend erforderliche Anpassung des landeseinheitlichen Schulverwaltungsprogramms, die Corona-Pandemie und die Flutkatastrophe im Ahrtal haben dazu gefihrt, dass Datenbereiche der Schulstatistik fur das Schuljahr 2021/2022 nicht aussagekraftig sind.

ZuF.rage 3.

Der Anteil der éffentlichen Gymnasien und Integrierten Gesamtschulen in Bezug auf die einzelnen Leistungsfacher — orientiert am Jahrgang der Einflihrungsphase des jeweili-
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“gen Schuljahres — innerhalb der Schulen mit einer durchschnittlichen GroRe der Oberstufe in den Schuljahren 2013/2014 bis 2022/2023 von 300 bis 399 Schiilerinnen und
Schilern ist nachfolgend dargestellt:

Leistungskurs 2013/ | 2014/ 2015/ |2016/ |2017/.|2018/ | 2019/ | 2020/ | 2022/
2014 | 2015 |2016 {2017 (2018|2019 {2020 2021* {2023

Bildende Kunst 51,3| 51,3| 59,0| 538| 564| 462 462 513| 46,2
Biologie . 1 100,0| 100,0| 100,0| 100,0] 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0
Chemie 100,0| 100,0| 97,4| 100,0] 100,0| 94,9| 974| 949| 949
Deutsch 100,0| 100,0! 100,0] 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0
Englisch 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0
Erdkunde 100,0| 100,0| 97,4| 100,0] 97,4 100,0| 100,0| 100,0| 100,0
evangelische Reli- ‘ ‘

gionsiehre 2,6 0,0 2,6 0,0 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0
Franzésisch 92,3| 974| 89,7| 949| 872| 89,7| 795| 744 692
Geschichte 100,0| 974| 974 100,0| 100,0] 974] 949, 923| 974
Griechisch 2,6 2,6 5,1 2,6 26 2,6 2,6 2,6 26
Informatik 10,3/ 128| 154| 154| 205| 20,5 205| 205| 179
katholische Religi- ' .

onslehre 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,6 0,0 0,0
Latein 616] 462) 410| 487| 436] 487| 462 333| 333
Mathematik 100,0| 100,0] 100,0] 100,0] 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0
Musik 33,3] 436| 359| 385| 256| 333| 205| 205 7.7
Philosophie 0,0 2,6 2,6 26 2,6 2,6 0,0 2,6 0,0
Physik 100,0| 100,0| 100,0] 100,0| 974 | 949 974| 949| 872
Sozialkunde 100,0| 97,4| 974| 100,0| 974| 974| 897| 974| 923
Spanisch 103| 154 17,9| 231| 2056| 205| 154| 17,9| 154
Sport ‘ 56,4| 66,7| 615 641| 66,7 66,7 71,8 64,1| 66,7

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, Amtliche Schulstatistik. Berechnungen Ministerium fur Bildung in Prozentanteilen.

* Daten fir das Schuljahr 2021/2022 liegen nicht vor. Die Einfihrung des Kerndatensatzes durch die Kultusministerkonferenz und die entsprechend erforderliche Anpassung des landeseinheitlichen Schulverwaltungsprogramms, die Corona-Pandemie und die Flutkatastrophe im Ahrtal haben dazu gefhrt, dass Datenbereiche der Schulstatistik fur das Schuljahr 2021/2022 nicht aussagekraftig sind.

Zu Frage 4.

Der Anteil der offentlichen Gymnasien und Integ'rierten'Gesamtschulen in Bezug auf “die einzelnen Leistungsfacher — orientiert am Jahrgang der Einflihrungsphase des jeweiligen Schuljahres — innerhalb der Schulen mit einer durchschnittlichen GréRe der
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Oberstufe in den Schuljahren 2013/2014 bis 2022/2023 von 400 bis 499 Schiilerinnen
und Schilern ist nachfolgend dargestelit:

Leistungskurs 2013/ {2014/ |2015/ [2016/ [ 2017/ | 2018/ | 2019/ | 2020/ | 2022/ |
2014 |2015 (2016 |2017 |2018 (2019 |2020 |[2021* 2023
Bildende Kunst - | 909| 818| 909| 818| 818| 72,7| 727| 909| 727
Biologie ' 100,0| 100,0| 100,0] 100,0| 100,0; 100,0| 100,0| 100,0| 100,0
Chemie 90,9 100,0| 100,0| 100,0| 90,9| 100,0} 100,0| 100,0| 90,9
Deutsch 100,0| 100,0| 100,0] 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0
Englisch 100,0| 100,0] 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0} 100,0
Erdkunde 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0
Franzésisch 90,9| 818| 818| 818 818 727| 818| 81,8 636
Geschichte 100,0| 100,0| 100,0]| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0
Informatik 9,1 91| 182| 182| 182| 182] 182| 182]| 18,2
Latein 636| 455| 27,3 273 636 545 182 364| 1872
Mathematik 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0
Musik 5465| 36,4, 455) 364 273 364, 364 364) 182
Physik 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 90,9
Russisch 9,1 0,0 0,0 0,0 0,0 00 0,0 0,0 0,0
Sozialkunde 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0]| 100,0| 100,0
Spanisch 91| 182| 182 182| 182| 182 182 182| 18,2
Sport "72,7| 818, 818| 818] 818| 818| 72,7| 818]| 818

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, Amtliche Schulstatistik. Berechnungen Ministerium fur Bildung in Prozentanteilen.

* Daten fur das Schuljahr 2021/2022 liegen nicht vor. Die Einflhrung des Kerndatensatzes durch die Kultusministerkonferenz und die entsprechend erforderliche Anpassung des landeseinheitlichen Schulverwaltungsprogramms, die Corona-Pandemie und die Flutkatastrophe im Ahrtal haben dazu gefuhrt, dass Datenbereiche der Schulstatistik fur das Schuljahr 2021/2022 nicht aussagekraftig sind.

i

Zu Frage 5:

Es gibt keine 6ffentlichen Gymnasien und ‘I‘ntegrierten Gesamtschulen mit einer durchschnittlichen GréRe der Oberstufe in den Schuljahren 2013/2014 bis 2022/2023 von 500 und mehr Schulerinnen und Schulern.

A,

| Dr. Stefanie Hubig

